De societatis

tri Jacobo de primadicijs ordi-
nis fratrum minorum Italie or-
di. prefati sup fratres qui de ob-
sernantia dicuntur vicario ge-
nerali salutem & apostolicam be-
nedictionem fidedigna ratio-
ne percepimus in civitate Litij
nō vana p̄ hec tēpora excitatā
fuisse cōmōtionez de die debita
p̄ceptiōis sacratissimi corporis
domini nostri iesu xp̄i. Et q̄ per
aliquos religiosos sit affirmatū
non cōmunicantes actualiter i
die resurrectionis dominice mor-
taliter peccare: etiā si i die ionis
sc̄tā: & in alijs quibuscūq; dieb⁹
infra annum pluries & frequen-
tibus vicib⁹ cōmunicassent: q̄s
pijs auribus est audire molestū
Recolimus alias per nostrū bre-
ve scripsisse venerabili fratri no-
stro ep̄o Litēsi: q̄ intelligebam⁹
satisfactum esse si panloante v̄l
panlopost diē resurrectionis do-
mini quis cōmunicet. Mirati su-
mus: q̄ postmodum nova cōtro-
uersia renixerit: s; inimicus ho-
mo supseminavit zizania. Nos
igitur cupiētes purgatum triti-
cum in horreum domini congre-
gare: & inutilibus cōtentionib⁹
sinez dare: atredentes iuxta do-
ctrinā b̄ti Aug. q̄ solent circūstā-
tie scripturaz illuminar̄ substā-
tiam veritatis: & non solū adia-
centia: sed etiam precedentia et
subsequentia verba sunt prudē-
ter consideranda. Cum dicat ea
non ecclesie. Omnis v̄triusq; se-
rus fidelis saltez semel in anno
confiteatur. & J. nisi de proprijs

cerdotis consilio: ob aliquā ra-
tionabilem causam ad tempus
ab ipsius perceptiōe duxerit ab-
stinendus. Dicimus expresse nō
esse intentionis legislatoris ani-
mas illaqueare fidelituz sub cul-
pa mortali: ad communicandū
precise in die dominice resurre-
ctionis: sed terminum statuisse
pascha ad pascha cum dicit se-
mel in anno. Et J. ad minus in
pascha nisi &c. Mens enim ma-
gis q̄ verborum sonus est attē-
dēda districte. Intelligimus ita
q̄ optimo inre satisfactum esse
canoni: si in hebdomada sancta
vel infra octavam pasche resur-
rectionis domini quis commu-
nicet. Et s̄m meliores dispositio-
nem conscientie et aptiores mē-
tis deuotionem fideles preparacione debita sacramētum eu-
charistie pignus accipiant: & cū
domino pascha celebrent: ad sa-
lutes. Et huic sententie omnes
volum⁹ acquiescere. Quare de-
uotioni tue cōmittimus: vt pre-
dicta & vbi oportet itelligas po-
pulis nota facias. Datum Ro-
me apud sanctum Petrum sub
auro nostro secreto die. viij. Julij
M. cccc. lvi. pontificatus nostri
anno. xvi.

Confinitur tractatus de societa-
tibus domini Angeli de peri-
glijs de perusio v̄triusq; iuris
doctozis meritissimi.

Incipit tractatus secundus de
 sociis animalium domini An-
 geli de periglijs de pusto vtrius-
 que iuris doctoris celeberrimi.

De circa secundum

principale: vtz
 de negociatione so-
 cietatum: vel socide
 animalium: animaduertendus
 est cum hec materia magis im-
 plicata minus bene declarata p
 maiores nostros reperiatur: et
 cuz frequens et quotidiana sit:
 cum presertim cu rusticis q mi-
 nus iuris noticiam habent. l. qui-
 cumq. C. qui admitti. bo. pos. pnt.
 Ideo plenius et clarius procedē-
 dum est. l. legant. in principio. ff.
 liberatione leg. Quare principa-
 liter sex modis huiusmodi aia-
 lium negociatio contrahi seu ex-
 erceri posse videtur. Primo p
 viam societatis quam socidam
 vulgo apellamus: et hoc est qn
 expresse aialia traduntur gratia
 societatis prahende de illis vt
 dicit glo. in. l. si pascenda pecora
 C. de pactis. vel etiam quando ta-
 cite: quia nō exprimit q gratia
 societatis: vel socide traduntur:
 sed vt communia sint: et sic pro p
 te dominium remanet in tradē-
 te: quia tacite in alia pte ratioe
 cōmunionis in illū cui cōmitti-
 tur etiam sine traditiōe trāssert
 dñum. l. i. §. in societate. ff. pro
 soci. Et etiā mō societas contra-
 hit: vel etiā socida. l. si tibi aree
 ff. de prescriptis verbi. et bene fa-
 ctū quod. d. Bal. in dic. l. si pascē-

da. In hoc autē primo modo so-
 cietatis aialiu: vt scilicet clarior
 et facilior apareat cōsidero qua-
 tuor casus. Primus si contra est
 super aialib⁹ grossioris generis
 vt boum et vaccarum iumētōrū
 et equorum: quorū fructus regu-
 lariter non ascēdit ad valorem
 maius vt experientia docet que
 aialia inestimata socio cōmuni-
 cata sunt sine alia cōione terre.
 Potest enim talis societas aia-
 lium contrahi cum terra et sine
 terra: vt. d. glo. in. l. cuz duobus
 cum. §. si in coeunda. ff. pro soci.
 Scdus quando talia aialia cōi-
 cantur estimata sine terra. Ter-
 tius quando talia animalia cō-
 municant inestimata vt estima-
 ta cum terra. Quartus quando
 socida cōtrahitur super aialib⁹
 minutis vt onibus capris sine
 porcis. Primo casu qn contra-
 hitur societas super animalib⁹
 grossis inestimatis et sine terra
 et tūc aduertendū puto: aut nul-
 lum pactum factum est de capi-
 tali aut fructu et reperio que-
 dam iura extranagatia inter ex-
 traordinaria capitalia feudorū
 in sine versic. colū. et rubi. sic di-
 cit. Consuetudo societatis iumē-
 torum: et sic ad literam sequitur
 nigrum vt in meo libro reperio.
 Si quis dederit iumenta iure
 societatis: ille qui accipit debet
 tenere per quōs annos: si nihil
 est de tempore dictum: et omnes
 poledri debent esse communes:
 et id quod acquisierit tempore
 triturationis: et in capite quinqs

annorum separatur societas. et ille qui dedit: debz habere iumentum ante partem. Sed si ille qui recepit dedit teritam supple. dicit. glo. ptem precij in emendo iumentu. tuc inmentu z oia ptiēda sunt p medium. Et si amiserit iumenta sua culpa q: nō custodierit z coriuz ostendere nō poterit vel caudaz: emēdare tuc debet.

¶ Sequitur alia rubrica.

¶ Consuetudo societatis vaccarum et nigrum sic dicit. Si quis dederit vaccaz alicui vt habeat eam iure societatis: et non dicit de tempore debet eam tenere p quinqz annos: z omnes vitulos debz diuidere sen partiri per mediu: z ille qui dedit vacca: debz eaz habere pro capitali saluo: si nihil dictum est. z ille qui suscepit z non dedit de suo in precio vacce: alioquin que dicta sūt in inmentis: oia debēt partiri per medium: z si is qui accepit amiserit vaccam culpa sua. quia custodez non amiserit: vel non bene custodiuit et propter hoc vacca amissa est: quia iures eam abstulerunt: vel lupus eam comedit. debet eam emendare suo socio. Satis enim videtur equa hec cōsuetudo: et boni viri arbitrio cōuenire: quod boni viri arbitriuz in hoc iudicio pro socio versat. l. in proposita. ff. pro socio. z quod consuetuz esse videtur inter partes actuz. l. quod si nolit. §. quia assidua. ff. de edili. edicto. et. l. si prius. in. §. placuit. ff. de aqua pluvia arcenda. Si nō alia esset

consuetudo: z tunc aut est consuetudo equa arbitrio boni viri in quolibet iure taz humano qz diuino seruanda est. Si iniqua et tunc de iure civili si obtenta fuisset per vnum actum: in contradictorio iudicio seruāda esset vt dicit glo. in. l. j. C. que sit longa consuetudo. et dicit glos. in. l. iij. in fin. C. de episcopali iudicentia. De iure enim civili et si lex data sit seruanda tamen est. l. p sperit. ff. qui et a quibus. dummodo tantam iniquitatem non contineat qz abusio magis qz cōsuetudo dici debeat per ea que habentur in. l. de quibus. ff. de legibus. et. in. c. consuerudinis. de consuetudine. De iure vero diuino: qui rigor iuris civilis nō attenditur: sed iusticia et equitas: vt. xiiij. qd. iij. c. pleriqz tunc dicta iniqua consuetudo non esset seruanda: immo ad restitutionem tenetur ille qui ad damnum socij seruare vellet. cuz non remittatur peccatum nisi restituatur ablatum. Arbitrari potest enim bonus vir an equa vel iniqua sit dicta consuetudo: considerato valore animalium communicatoruz: z opera socij z fructu eoruz: z si quis plus ponit altero: sicut in simili: dicit textus: in. l. fina. ff. pro socio. Alia enim certior doctrina tradi nō potest. Si vero inter socios pactum factum esset: z tunc cuz pacta possint cōcipi pluribus modis: ideo si ea psequi vellemus nihil aliud esse videret nisi rem quādam pe

nitus infinitā aggredi. quare magis vel viam regule quā singulos casus psequendo declarari posse videtur. Iure em̄ civili videtur quod pacta circa pascenda pecora facta et fetus eorum sint seruanda. l. si pascenda pecora. C. de pactis: Quod tamen sane intelligendum est: dum non quā contracta sunt talia sint ad arbitrium boni viri: et equalitatem contineant considerato capitali ex parte eius qui capitale ponit ex considerata opera ex parte eius: qui recepit per regulam quas ponit text. in. l. si non fuerint. ff. pro socio. inuncta. l. in proposita. eodem titulo. Que infra volunt quod in iudicio societatis arbitrium boni viri versetur: et ideo consideretur qui plus societati contulerit: vel pecunie: vel opere: vel cui inscribet alterius rei: ut ille qui plus ponit plus lucri recipere possit: per quam regulam prendens et discretus homo facile iudicare poterit etiam in foro conscientie: an pactum quo queritur: equalitatem inter socios contineat: adeo quod seruandum sit vel ne. Sed ut clarius huius rei veritas apparere possit: aduertendum est: quod quicquid pactum inter ipsos socios fieri potest circa ipsorum animal. l. capitale quod in societate inestimatum ponitur: quandoque circa fructus eius quandoque circa tempus quo societas durare debeat primo casu postquam inestimatum datum est: non videtur posse pacisci quod periculum sit alterius quam ipsius qui estimatum dedit: cum

regulariter ad ipsum pertineat periculum: ut dicit Bald. in. l. si pascenda pecora. et ut equalitas seruetur in fine societatis illud animal quod pro capitali positum est: precipuum esse debet ipsius penitentis. Quodlibet ergo aliud pactum: quod circa illud fieret: non videtur equalitate et equitatem continere. Si enim alter socius perdit capitale suum: satis est quod alter perdat operas suas: ut dictum est. §. in prin. quando societas contrahitur ad aliquam mercantiam. Respondeo ad istud questum: et sane intelligendum est: quod de periculis non teneatur socius: qui capitale non posuit: nisi processit sua culpa: quia tunc de illo insolidum teneretur. l. cum duobus. §. si in coeunda. et §. dāna. ff. pro socio. Ex quibus patet: quod non licet socio: qui animal inestimatum in societate posuerit: pacisci: ut de prestandis fructibus capitale suum detrahere possit: Quando autem pacta fuerint circa fructus: tunc siue fiat circa feram vel lac: vel frumētum quod ex opera bonum queri possit: vel equarum ex trituratione tunc si talia foret conformia pacta iuste consuetudini essent seruanda. Si vero de consuetudine non appareret: tunc si consideratis capitali: et opera alterius socii: equitatem et arbitrium boni viri contineret ut ille qui plus ponit plus ferat: et si equaliter ponit equaliter ferant: seruanda essent. Quā autem pacta fuerint circa tempus quo societas durat

rare deberet: & tunc similiter arbitrio boni viri seruari debet equitas. Conuenit enim in animalibus grossis quinquennio talis societas durare. Non ergo videtur licitum pro longiori maiori vel minori tempore contrahi presertim in foro conscientie: cum non videremur posse transire sine damno alterius sociorum.

Circu scdm casum quando animalia estimata tradunt: tunc periculum casus, fortuiti iter socios est commune: vt. d. l. cum duobus. S. damna. et tenet Bald. in. d. l. si pascenda pecora. Nec mirum quia tunc estimatio facit emptio: neq. ar. l. si estimate. ff. soluto matrimonio. & habetur perinde ac si ille qui dat dicta animalia: mutaslet socio medietatem precij: & ipse posuisset aliam medietatem: et communiter ab ipsis duobus esset emptus. & sic non mirum si quilibet pro rata de periculo tenetur. quando sine culpa alterius sociorum tale periculum processit. Sed si dolo aut culpa alterius sociorum processit illius solius dolum vel culpam committens erit periculum per predictum. S. damna. nec aliter videtur posse iuste inter socios saltem in foro conscientie pacisci. Circa fructus autem & tempus quo societas durare debeat. eodem modo pacisci sed in hoc secundo casu que estimata traduntur: vt supra dictum est: primo casu quando inestimata: vt semper equalitas arbitrio boni viri seruetur. Sed in

hoc casu diligentius aduertendum est. Nam postquam quilibet sociorum ponit tantum respectu precij animalium: que estimata tradita sunt sed rusticus socius plus ponit respectu operarum & custodie non videtur quod fructus per medium sortiri debeant. & de hoc alio dubitare vidi: ideo putare arbitrio boni viri conuenire: vt equalitas seruetur. Quod si talis custodia et cura animalium qua socius rusticus fit: aut fieri potest per pupillos: sine minores quorum ope non sunt in magna estimatione: sed alique sint: & tunc si aliquam aliam utilitatem ex animalibus percipit socius rusticus quam illam: vt funi: vt letaminis: que verisimiliter cum opera pastoris compensari possit: tunc fructus equaliter etiam in foro conscientie participari posset. si vero opere pastoris quas ponit rusticus: vel ponit fecit vt palee: & fennum: aut herba: quas ponit rusticus: excederent alias commoditates letaminis quas huius rusticus et tunc vt equalitas seruetur in foro conscientie presertim ne cum aliena iactura socius aliquid lucraretur ante partem rusticus per pastoris opera aliquid ferre dicit: quod equiualeat ei qui plus ponit: cum plus donat quam alter: vt. d. l. si non inerint. Non enim posset ille qui operam non ponit se excusare si nihil dare vellet: dicens quod rusticus in hoc nullam pecuniam posuit quod postquam estimata data sunt perinde habet ac si portuisset: & ipse rustico dando partem precij mut

tuasset. nec ratione dicti mutui aliquid a rustico recipere posset neq; operam custodis vel aliud cuius quicquid accedit foris sit vsu ra: q; in capi. consuluit. 2 in capitu. in ciuitate. de vsu. Nec hoc casu p; consuetudinē contrariarū excusari posset in foro cōscientie post q̄ iniquitatem continet: et socij damnum 2 iacturam et iuri fraternitatis non conueniat: cui societas pparatur. l. verū. ff. p so.

¶ Tertio autē casu: qñ estimata vel iestimata aialia grossa cū terra iter socios cōcant: vt si cōico rustico vnum par boum vel vacarum: vt arare debeat certam quātitatem terre: vtunc si inestimata tradidi: periculum in totū ad me pertinet. Si estimata commune esset: vt. d. §. damna. nisi pcesserit dolo vel culpa alterius socioz: vt ibi. Qñ enim estimata tradūtur: pro medietate emere videtur: vt. l. estimate. ff. soluto matrimo. Non igitur mirū si dānum 2 lucrū est cōmune. Et post q̄ ille qui ponit boues in societate re: etiā terrā ponit nec etiā mirū si fructus terre sit cōis. ponit em vnum partem bouz. 2 terrā: alius qui recipit: boues estimatos partem boum 2 operam: sed quando inestimati tradūtur boues a domino: q; etiā terrā ponit. cum in dubio totum periculum pertinet ad dñm: posset dñs tūc qui ponit boues 2 terram pacisci: vt minorem ptem fructuum terre recipiat: cuius rusticus em operas

ponat nisi opera rustici: 2 ei⁹ industria magis estimetur quam fructus qui puenire possent si mul ex bobus 2 terra: quis tunc solum fructus terre equis partibus partiēdi sunt: sed etiam de fructibus terre iusta ratione: et salua conscientia rusticus plus ferre posset per dictam. l. si non fuerint quod tamen totum arbitrio boni viri relinqueret vt. d. l. in pposita.

¶ Circa quartum casum quādo societas contrahit super animabus minutis: aduertendum est q; scriptis reperitur in dictis extrauagantibus: quas habeo in fine vsu fendorum. x. col. incipit rubrica consuetudo societatis. capitis. 2 sic sequitur nigrū. Si quis dederit capram aut pecudē iure societatis. ille qui accepit debet tenere per tres annos: 2 in quolibet anno debet dare p capra. xij. formaticos bonos: et optimos pro pecude 2 medietas capredoz 2 agnoz debet esse cōmunis 2 medietas lane: 2 ille q; dedit capram aut pecudem ante partem dz eam habere: 2 ille qui accepit dedit tertiā: tūc oia p mediū partiēda sunt. Sed si ille q; accepit amisit sua culpa. q; eam non custodierit: vel pecore non bene clauserit dño tunc emendare debet: vt dictū est bonos formaticos dare debet: sc; nō qdem qualis potuit fieri de vna mulgura insimul mitti debent: vt bonus formatic⁹ inde fiat. quia

si dedit alicui. xx. aut. xl. pecudes
 aut totidem capras debent mit-
 tere in simul: & facere unū forma-
 ticum de tota mulgitura: certe
 non sed medie estimationis: ita
 q̄ non franderit qui dedit: nec
 qui accepit. Sed si agni vel ca-
 predinati non fuerint de vna ali-
 qua capra vel pecude: non debet
 dare nisi medietatem formatici
 quem daret si non essent agni v̄
 capredi. Sequitur autem rubri-
 ca que incipit sic. consuetudo so-
 cietatis porcarum. & sic sequitur
 nigrum. Si quis dederit porcas
 alicui in re societatis et non fue-
 rit dictum de tempore: tunc eis
 qui accepit debet eam tenere p̄
 tres annos: omnes porcelli qui
 nascuntur: partiēdi sunt per me-
 dium in vnoquoq; anno: vel si
 placuerit domino vel ei qui ac-
 cepit tenere vsq; in capite trium
 annorum: debent omnia paritri
 per medium: etiam porcellos na-
 tos de porcellis. Et cum porca
 non facit porcellos: debet domi-
 nus adiutorium facere ei qui ac-
 cepit & non debet dare qui ac-
 cepit tertiā et si amiserit culpa sua
 quia porcille non bene clausit v̄
 custodes cum porcis non bene
 misit debet domino emendare:
 vel casum amissionis dicere do-
 mino: tamen leges consuetudi-
 narie factis arbitrio boni viri cō-
 uenire dicuntur et equitatem cō-
 tinere: vt in foro p̄scientie serua-
 re possint in locis vbi talis p̄sue-
 tudo vigeret. In locis aut vbi de
 consuetudine non appareret: et

talia animalia estimata vel in-
 estimata tradita fuissent: vt socia-
 da vel societas contrahatur sine
 factum fuerit pactum aliquod
 siue non fuerit circa animalia: si-
 ue circa fructus eorum: quod. s.
 proxime dictum est: idem dicen-
 dum est in societate aut socida
 ipsorum animalium minorū:
 tam circa corpora ipsorum ani-
 malium: q̄ circa fructus eorum:
 quod. s. proxime dictū est. Circa
 animalia grossa in socidam data
 estimata vel inestimata sine ter-
 ra: cum sit eadem ratio argumē.
 l. illud. ff. ad. l. aquil. Et hoc de p̄-
 mo casu: quando socida tacite v̄
 expresse contracta est.

¶ Secundo modo contrahitur
 societas animalium quando do-
 minum ipsorum animalium nul-
 lo modo transferit: & sic aialia nō
 cōicant: sed sola custodia cōmit-
 titur aliquo dato vel recepto: et
 tunc cōtractus locationis & p̄du-
 ctionis dicitur. l. si q̄s famulū. in. §. si
 q̄s vitulos. & l. si merces. §. si ap-
 pareret. ff. de loca. & facit. l. non
 solum. & l. mercedem. eo. tit. et. l.
 naturalis. §. at cum do. ff. de p̄-
 script. v̄. Circa quod aduertēduz
 q̄ aut tradens dicta aialia reci-
 pit aliquid: puta pro bobus: vt
 arenz: vel pro pecudibus vt ster-
 cor: vt v̄ scabiēt terrā: aut re-
 cipit aliqd̄ ille cui aialia tradun-
 tur p̄ mercede custodie: aut ope-
 ra animalium: vel si exercoriza-
 tio cum opera custodie compēsa-
 tur: qui oēs tres casus p̄nt p̄side-
 rari: vt in simili in seruato dicit

ter. in. l. i. §. si qui fenum. ff. de de
 po. 2 ideo quandoq; tradēs ani
 malia pōt dici pducto: aliquan
 do locator: ideo hīs vocabulis lo
 cator: 2 cōductor: pmiscue vrimur
 l. veteres. cum seq. ff. de ac. emp.
 2 tunc in oibus hīs tribus casib⁹
 resultat cōtractus locationis: cu
 ius natura sola est: vt si res aliq̄
 locata vel cōducta est ad facien
 dūz aliquid: vt in predictis trib⁹
 casib⁹ nō ad fructuandū: 2 tunc
 fructus 2 periculum peritent ad
 dominum rei locate. item si pre
 cio. §. i. ff. oca. Et ideo fructus bo
 num si meliorauit vel fenus vac
 carū vt pecudum lac vel lana ef
 fet dñi doctorum aialiu. Et si li
 ter periculū qđ casu contingeret.
 l. in iudicio. §. locati. l. ex pducto.
 §. i. l. si quis fundū. in prin. et. §.
 imperator: qđ proprie de grege lo
 quit. 2. l. si merces. §. conductor. ff.
 locati. Si tñ periculūz conginge
 ret dolo alterius cōtrahentis qđ
 dñi tunc ad ipsum non ad domi
 nūz spectaret vt dictis iuribus
 probat. Imperitia custodis qui
 pro custodia mercedem recipit
 turpe annumeratur et de custo
 dia tenetur. l. si quis fundū. §. i.
 2. §. cellus. ff. locati. Qui enim cu
 stodiam alicuius rei recipit rece
 pta mercede: 2 de leuissima cul
 pa tenetur. l. mercedem qui. et. l.
 si merces. §. qui columnam. ff. lo
 cat. Et quia hic contract⁹ cōdu
 ctionis 2 locatiōis est bone fidei
 insti. de act. §. actionūz. Hinc est
 qđ merces debet esse iusta et con
 grua 2 arbitrio boni viri puenire.

l. si in lege locatio. ff. locati. alias
 autem si plus vel minus boni vi
 ri arbitrium exederet in foro cō
 scientie: qui plus recipit vel mi
 nus dedit ad restitutionem tene
 tur. Tertio modo contrahitur so
 cietas animalium: quando ipsa
 animalia traduntur vt tornū do
 minum in recipientez transfera
 tur 2 ad meliorandum dantur:
 tunc resultare dicitur contract⁹
 innominatus: et competit actio
 prescriptis verbis: vt. d. l. si tibi
 aree. que similem naturam ha
 ber: quam habet contractus in
 nominatus: cui dicitur contract⁹
 innominat⁹ magis equiparatur
 l. naturalis. §. ff. de prescriptis
 verbis. Et hoc casu precium di
 ctōz animaliu sic datorum si vē
 derentur hz esse cōmune: vt. d. l.
 si tibi aree. Itē in fructibus dicit
 ibi glo. vt communicari debeat
 per. l. si pascenda. C. de pac. 2 silr
 periculum commune esse debet:
 sicut est vtilitas. arg. l. muritus.
 ff. pro socio. Et cum hic contra
 ctus innominatus magis assimi
 letur p̄ctui societatis: 2 socide qđ
 locationis lz dominiū transfera
 tur: ideo circa periculum 2 vtili
 tate ipsōz animalium 2 fer⁹ aut
 fructus eorum. dici etiā possent
 ea qui. §. proxime in primo casu
 de socida 2 societate animalium
 dicta sunt. Quarto modo: quan
 do equa vel asina alteri datur vt
 cooperiatur ab equo: et non ali
 ter ad meliorandum: qui contra
 ctus species innominati cōtra
 ctus esse dicit: vt. d. l. si tibi aree.

in isto casu dicit lex in dicta extrauaganti. Si quis dederit iumenta in rubrica consuendo societatis inmentoz: sic ad literaz valet. Si quis dederit iumenta cooperienda ab equo alicui⁹ serpoledri debent esse cōes nati in anno ille de iumentis illis: partiendi⁹ sunt s̄m consuetudinē. Et si aliquis equus cooperuit de iumentis illis: et ille cui⁹ sunt in mēta parti debet poledros et mittere electionem illi cuius est equus: vtrum velit accipere poledrū in partem precij s̄m cōsuetudinem. Ubi autē puentio facta non esset seruanda esset loci consuetudo. Ubi autē de cōsuetudine non appareret: ad arbitrium boni viri recurrenduz est maxime ad exonerationem conscientie: ne quis cuz alterius iactura lucretur. Illud enim tāc̄p̄ indebitum restituēdum esset. l. nam hoc natura. ff. de condi. inde. Quinto modo quando aialia estimata tradunt⁹ vt cōmodū et incommoduz sit recipiētis: qz tunc resultat cōtractus emptio nis et venditionis. ar. l. estimare ff. sol. ma. In quo casu nihil alio petere posset nisi precinz. Quicquid em̄ pecunie accederet vsura esset: vt in. c. consuluit et in. c. in ciuitate de vsur. nisi emptor animalium recepisset ex animalibus emptis vtilitatez fructuū et moraz commississet in soluēdo precij: quia tunc vēditōr posset petere dictos fruct⁹ tanq̄ inter esse. l. curabit. C. de act. emp. Qd

etiam locum haberet de iure canonum in foro cōsciētie: vt dicit ibi glo. Bar. et Bal. Sexto modo qñ apparet quomodo animalia rustica p̄cessa sint i rōne societatis vel socide vel locationis vel alterius cōtractus: quod facile cōtingere potest: presertim quādo mortui essent principales cōtrahentes. In quo casu seruāda esset consuetudo: cuz illud quod cōsuetum est in dubio inter partes actū videtur. l. Quod si nolit C. Q. assidua. ff. de edil. edic. Si p̄tus. C. placuit. ff. de aqua plu. ar. Si autē de consuetudine nō apparet in dubio presumeret cōtractus innominat⁹. l. ij. de prescrip. ver. Quo casu de dictis animalibus et eoz fructib⁹ dicendū esset vt. s̄. tertio casu proxime dictū est. et hec sunt que circa p̄dictas societates: et socidas tā de iure civili et canonico: q̄ etiaz in foro conscientie dicēda mihi occurrerunt ad presens.

¶ Explicit tractat⁹ super materia societatum et socide: editus p̄ dñm Angelum de periglijs perusinum doctorem eximium.

¶ Ep̄s dispētare pōt in vobis cōtinēte s̄m doc. et Joā. an. in. c. se. et Spe. in rit. de dispen. s̄. nūc de ep̄ozum. h̄. si. cū vbi p̄ errore allegat ca. sequens pro presenti. do. tamen Cardin. h̄ic et dñs. Anro. post eum dicit: q̄ vult ep̄s dispētare super vobis cōtinētie solēni et non pōt: s̄ solus papa pōt. e: cuz ad monasteriū. in fine. vbi Inno. et alij. de statu mona. Aut

vult dispensare in voto simplici continentie: et tunc aut concurrunt ista tria de quibus hic quod votum non habuit principium voluntarium. sed aliquo modo meticulofo: quod timeretur malum. i. fornicatio quod verisimilis presumptio est quod non servabit votum continentie: et sic non prestabit quod debet: et tunc potest episcopus dispensare: ut hic et in similibus casibus. Aut vult dispensare alio casu super voto simplici continentie: et tunc non potest et ita servatur glo. in. c. 1. de voto super prepositus in. ca. veniens. qui de. vel vouet. An habens votum castitatis simplex contrahendo matrimonium peccet mortaliter. *Seco. Gaspar. Cal. distinguit. Aut iste contrahens matri. non habuit animum procedendi ad copulam sed retinet propositum seruandi votum: et tunc non peccat. Aut non habet propositum seruandi votum: vel sumus in dubio et tunc contrahendo dicitur peccare: et ita Jaco. 3. dicitur hic in. c. rursus.*

Utrum contrahens matri. post votum possit copulam consummare sine peccato cum uxore. *Seco. Ista sunt diuersa peccata. Contrahendo peccat: quia cogitauit votum violare exigendo: nunc peccat quia venit ad actum violandi. c. cum bona. et cap. vouentibus. xvj. qd. 1. Maxime ex quo isti actus sequuntur separatim vni ab alio. et videmus similiter in precepto dei: quod concupiscens uxorem proximi peccat. Si postea veniat ad actum adulterij*

aliud peccatum incurrit ex opere communitate summato. *Jo. an. et communis sententia tenet quod tutius sit: ut exigat dispensationem maritus: ut non obstare voto possit: exigere copulam ex quo per matrimonium est ligatus. et hoc casu non solus papa: sed episcopus poterit dispensare: quia ubi imminet periculum fornicationis episcopus dispensat: ut de nono quis contrahebat contra votum. ut in. c. precedenti. Ergo multo magis hic: ex quo iste est ligatus ne iniuriatur et laquens iusta erit causa dispensandi per episcopum. Facit in simili: quod videmus quod cum incestuoso episcopus dispensat. c. Si quis cum duabus. et c. cum in adolescentia. xxiij. q. ij. Idem prepositus in. c. rursus. quod clericus vel vouens. dicitur Car. quod non solum ad alimenta: sed ad omnia necessitate vite pater tenet filio. text. in. d. l. Si quis a liberis. Non tamen allegata. in glo. Et ideo tenetur pro alimentis uxoris filij et filiorum filij. c. et facit glo. in. ca. admonere. xxvij. q. ij. que voluit quod cui reseruatur alimenta videntur reseruata pro se uxore et filijs. et no. Barto. in. dicto. Non tantum. et etiam notat Jo. in additionibus a specu. in rub. qui filij sint legi. Non tamen tenetur pater et filius inimicem ad soluendum vnus debita alteri? ut vult hic Inno. per ea que habentur in. l. 1. C. ne filius pro patre et c. Quod dicitur est de patre et matre ut debeant alere filios vel alii ab eis: idem est de quolibet*

De fœcidis.

bet ascendente et descēdēte etiā
perlineam femininā: sed tunc in
subsidiū. l. non quēadmodū.
ff. pro liberis agno scēdis. Et ita
Car. hic dicit Bald. in l. fina. §. si
a socero. ff. que in fraudē credito
rū. quod de equitate canonica
potest donare spurio: vt habeat
pro alimentis. ⁊ potest legare vt
habeat pro alimentis. nota bar.
in l. si. in. ij. col. ff. de his quibus
vt indignis. vt vult hic Card. et
panoz. ⁊ Bal. in l. C. de sacrosan
ctis ecclesijs. Idem baldus. in l.
eam quam maxime. in. xij. col.
C. de fidei cōmissis: ⁊ ibi ponit an
transeant in heredes spurij: ⁊ p

Cy. in l. nō etiam. C. de admini
turo. Ubi dicit q̄ etiā spuria de
bet donari. ⁊ not. Imo. in l. luci?
§. j. ff. de lega. ij. nota Bar. i. ant.
ex p̄plexu. C. de incestis nuptijs
Et etiā pro dote relinquere po
terit filio spurio: q̄ dos succedit
loco alimētōz. Ita Bar. i. d. l. si.
ff. de his quibus vt indi. in l. me
uius. §. dnobis de lega. ij. ⁊ in di
cta autentica ex complexu. Hec
omnia prepositus in. c. cum ha
beret de eo qui duxit in matri.
quam pol. per adul.

¶ Finis.

¶ Sequuntur decem versus preceptorum.

¶ Primum preceptum.

¶ Qui colit extra. deum: vel sanctos quod creatum.
Articulos fidei negans: si spesq̄ reliquit.
Voti transgressor: vel qui mortalia vouit:
Et tardens nimium spernens implere promissum.
Fine malo vouens. ac per se vota refringens.
Incantans: faciens fieri breuia. ⁊ malefactor.
Inuent: atq̄ docens: ediscens: medius extans.
Ant orans obseruat somnia foribus vrens.
Blasphemāsq̄ deum. qui in murmurant vel maledicit.
Vel non posse refert: sed despiciat: accipit ipse.
Cibans vt faciat mala prauus preterit iste.
Unam cole deum: si sic mortaliter egit.

¶ Secundum preceptum.

¶ Qui cantans: fabulans: trufans: vel turpia dicens.
Despiciendo deum nominat sanctos: sacraq̄ spernens.

Indicio iurans mendax: inductor ad illud:
Periurans: dubium iurans mortalia iurans:
Iurans cuius: tamen nolit seruare promissum.
Per crucem: atque fidem sanctos animasque deumque.
Adiurans dicens mendaciter: atque iocose.
Et per membra dei sanctorum euangeliorum.
Inducens falsum iurantem quisque scienter.
Aduertens frangit: ne in res vana per ipsum.

¶ Tertium preceptum.

¶ Qui non confessus dimittens et sacramentum:
In festis missam sine culpa: inductor ad illud.
Qui manuale facit: vendens: emens non edenda:
Ieiunium frangit qui tertia comedit hora.
Implens in festo peccatum grauius extat.
Assumens chryisma: sacramentum: vel mulierem.
Si peccator erat mortali fune ligatus.
Ecclesie verito qui contrahit tempore sacro.
Corizans: ludens: venerit mortaliter egit.
Sabbata sanctifices: violat reus: atque superbus.

¶ Quartum preceptum

¶ Qui precepta dei contemnit: in saque legis.
Vel qui noluerit parcere parentibus: atque.
Alere si possit miseros inopes: et egenos.
Irridensque patrem: vel matrem: vel maledicens:
Verberat opprobrians blasphemans aspere turbans:
Moritur aspernans: habeas in honore parentes.

¶ Quintum preceptum.

¶ Occisor verbo: facto: vel corde suorum.
Incitat: et cansans: cupiensque procurat abortum.
Verberat: et mandans: faciensque vel torneamenta
Si index ceperit ex sacro limine prauum.
Sacrilagus factus: ac ledens: vel mutilator.
Non sis occisor: frangens: mortaliter egit.

¶ Sextum preceptum.

¶ Quisquis non nuptus miscabitur: se poluetur:
Per se: mollis erit si nuptus fiet adulter:
Sicq; solutus erit fornicator: vel sodomita.
Incestumq; parens erit: z cum virgine stuprum:
Cum moniali scelus magni: et sacrilegus extat:
Exigit in sacro qui semine polluit illud.
Ut rapiens raptor: cum brutis bestia fiet.
Qui clam contraxit: vel sponsam preuenit actu:
Spondens contrahere mendax vt misceat illi.
Et qui contraxit maiori fune ligatus.
Quinq; modis peccat vxore maritus abutens:
Actibus illicitis sequitur cum semen extra.
Uas operans: prolem denians: semen emittens:
Exercēs aliam cupit: arcens firmans petentem:
Inuitam tangens: inductor: medius extans.
Lubrica verba refert iactans se: mechus habetur:

¶ Septimum preceptum.

¶ Si quid furatur: raptor: vel participator:
Iussio: consilium: consensus: palpo: recursus:
Participans: mutus: non obitans: non manifestans:
Reddere cuncta debet: qui hi sint officiales.
Atq; non in causa primus pro parte tenetur.
Fortune Infor: cupiens spoliare sodalem.
Ac fraudans ludum retinens inductor: ad illum:
Ihic dare perdati censebitur: si non egenti.
Iusta etiaz fraudans pedagia: siue gabellas.
Ledens monetas: mensuras: fur malus: extat:

¶ Octauum preceptum.

¶ Qui mendax fuerit in damnū proximitatis:
Vel mala qui dicit bona: narrans vel bona praua.
Accusans falso: iurans est: testis iniquus.
Detractor: odio: mendax relator: occulti.
Vel diffamator: diuulgans z manifestans.
Sedula si fiat detractrix: canitio ledens.
Secretū tantumq; sigillo littera clausa.
Proditor: z laudans inducens ad mala supra:
Illa reportari gaudens est testis iniquus.

Nonum preceptum.

**Qui cupit alterius sponsam noscatur adulter:
Affines etiam desiderat: et moniales
Incestum scelus magnum: et cum virgine stuprum
Et cupiens marem sodomitæq; bestia bruta.
Et quotiens cupit: aut etiam si sit philocaptus.
Qui delectatur cogitando lubrica: vel qui
Somno polluit causans: vel postea gaudens.
Ut placeat multis ornatur: sic gloriatur.
Absq; viro propolo: cui facit: ut sic ametur.
Vel sic ruinam perpendat: vel provocando
Alterius sponsam cupiens: moritur lubricando.**

Decimum preceptum.

**Qui cupit alterius rem in damnum proximitatis:
Si per vim raptor: per occultum fur in alius extat.
Si per auariciam cupiat: dicitur auarus.
In rapiendo male: vel fallere quemq; paratus:
Hic cupiens contra mandata cetera frangit
Demum mandatum: nec rem cupies alienâ.**

Explicunt versus decem preceptorum.

Incipiunt versus septem peccatorum mortalium.

Superbia.

**Ambit superbus ridet presumptio iuder:
Curius ingratus blanditur scandala reddit.
Blasphemat dubius non fidus scisma profanus.
In annis iactat contentio non obedire:
Hypocritis discors durus se dirigit andar.**

Inuidia.

**Inuidia affligitur bonis letatur inique.
Detrahit exultat susurrat et murmurat odit.**

Ira.

Cratius tunc et clamat contitit rixat:
Blasphemat: prelitum parat: indignatio surgit:

CAccidia.

Cristis malitiam parit blasphemat et odit:
Desperat torpet pigert et pusillanimus extat:
Undiq; vagatur pertractans mollia mente.

CAnaricia.

Anaris fallit: perquirat turpia lucra:
Usuras torquet proditio vel simonia
Periturus sequitur furtum: nec mente quiescit:

CSula.

CSula nimis laute preponere vel studiose:
Leta nimis et inepte loquax scurrilia sonet:
Ebrietas hebes mentis pollutio feda.

CLuxuria.

Luxuriam sequitur fur stuprum reptor adulter:
Incestus sacrum molit sodo. contra inmenta.
Est secus est audax: nimium inconstans et amator
Incantus preceps contemnit iussa divina:
Atq; simulventura: bona presentia presert.
His qui seruerint perpetua damna subibunt:
Et qui supeditant celestia regna. triumphant.

FFNS.

Registram.

s. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. o. p. q. r. s. t.

Omnes sunt quaterni.